
 

 

 

 

 

 

 

DECIZIA 

Consiliului de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare 

nr. 11 din 04 iulie 2025 

cu privire la respingerea deciziei Consiliului științific specializat de a conferi titlul științific de 

doctor în drept 

 

În conformitate cu pct. 103-106 ale Regulamentului de funcționare a consiliilor științifice 

specializate și de conferire a titlurilor științifice (aprobat prin Decizia Consiliului de conducere al 

ANACEC nr. 38 din 10 octombrie 2018, cu modificările și completările ulterioare) și în temeiul 

demersului Consiliului științific specializat D 554.01-22-23 din cadrul Universității Libere 

Internaționale din Moldova cu privire la confirmarea titlului științific de doctor în drept doamnei 

BANU Marcela (România), conferit la 03 mai 2025 în urma susţinerii tezei „Iresponsabilitatea 

penală”, specialitatea 554.01. Drept penal și execuțional penal (demersul nr. 153/109 din 

06.05.2025; nr. de înregistrare la ANACEC 772 Dr din 14.05.2025), Agenția Națională de 

Asigurare a Calității în Educație și Cercetare (ANACEC) a inițiat procedura de confirmare a 

titlului științific de doctor în drept conferit dnei Banu Marcela.  

În corespundere cu pct. 103 al Regulamentului de funcționare a consiliilor științifice specializate 

și de conferire a titlurilor științifice (în continuare – Regulamentul) a fost efectuată evaluarea 

primară a dosarului pentru confirmarea titlului științific (în continuare – dosar) de către ANACEC 

(Direcția de evaluare în cercetare și inovare - DECI) și, ulterior, dosarul a fost transmis spre 

examinare Comisiei de experți în științe juridice, politice, militare și informații.  

În rezultatul examinării dosarului de către experți în ședința Comisiei de experți în științe 

juridice, politice, militare și informații din 24 iunie 2025 (proces verbal nr. 5), s-a constatat, 

potrivit Răspunsului la Nota de argumentare a respingerii demersului Consiliului științific 

specializat D 554.01-22-23 din cadrul Universității Libere Internaționale din Moldova cu privire la 

confirmarea titlului științific de doctor în drept doamnei BANU Marcela (anexă la Decizia 

Consiliului de conducere nr. 9 din 20 decembrie 2024), că la înlăturarea obiecțiilor, și anume, a 

preluărilor de text fără a fi făcute referințe corespunzătoare, s-a operat cu sinonime, 

distorsionări de propoziții, înlocuiri de cuvinte, care, în opinia experților nicicum nu pot fi 

considerate ca „luare în calcul a obiecțiilor/recomandărilor”, ce nu a permis cu certitudine de a 

stabili dacă preluările au fost excluse.  

Urmare a discuțiilor, Comisia de experți în științe juridice politice, militare și informații a propus 

de a nu recomanda Consiliului de conducere al ANACEC confirmarea titlului de doctor în drept 

dnei BANU Marcela. Pentru această recomandare au votat unanim 8 membri prezenți la 

ședință.  

Comisia de profil în cercetare și inovare în ședința din 26 iunie 2025 (proces verbal nr. 5), în 

urma examinării rezultatelor evaluării dosarului de atestare a dnei Banu Marcela și a discuțiilor 

la acest subiect, a decis unanim de a respinge confirmarea titlului științific dnei BANU Marcela.   

Consiliul de conducere al ANACEC, în temeiul pct. 109 și 110 ale Regulamentului și pct. 25, al. 

14) din HG 201/2018 cu modificările și completările ulterioare, a atribuțiilor legale pe care le 

deține, în baza observațiilor DECI și a Comisiei de experți și a propunerii Comisiei de profil, 

DECIDE: 

1. Se respinge Hotărârea Consiliului științific specializat D 554.01-22-23 din cadrul Universității 

Libere Internaționale din Moldova cu privire la confirmarea titlului științific de doctor în drept 

National Agency for Quality Assurance 
in Education and Research 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md 

Agenția Națională de Asigurare a 
Calității în Educație și Cercetare 



2 

doamnei BANU Marcela, conferit la 03 mai 2025 în urma susţinerii tezei „Iresponsabilitatea 

penală”, specialitatea 554.01. Drept penal și execuțional penal din cauza neîndeplinirii 

recomandărilor și neînlăturării obiecțiilor din Decizia Consiliului de conducere nr. 9 din 20 

decembrie 2024.  

2. Se atenționează conducătorul științific MARIȚ Alexandru, doctor în drept, profesor universitar, 

pentru coordonarea tezei care nu corespunde cerințelor regulamentare.  

3. Se atenționează președintele Consiliului științific specializat BARBĂNEAGRĂ Alexei, doctor 

habilitat în drept, profesor universitar, pentru aprobarea tezei care nu corespunde cerințelor 

regulamentare. 

4. Direcția evaluare în cercetare și inovare va transmite instituției o Notă de argumentare a 

respingerii demersului, conform anexei, care este parte integrantă a acestei decizii.  

Prezenta decizie poate fi contestată în termen de 30 zile de la data comunicării. 

 

 

 

Președinte                                           Daniela ELENCIUC    

 

 

 

Secretar al ședinței                                                                                Mihail ONOI  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-07-10T16:43:57+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-07-10T16:56:49+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




